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Úvod

Právo jednotlivce znát svůj genetický původ je nejen v současné době velmi

diskutovaným tématem. Cílem této diplomové práce je analyzovat právní aspekty

s tím spojené a zamyslet se nad tím, zda je toto právo dostatečně zajištěno

v právním řádu České republiky.

Úmluva o právech dítěte stanovuje široký katalog práv dítěte.

Česká republika, jako jedna ze smluvních stran Úmluvy, by ji měla dodržovat

a začlenit do svého právního systému práva a povinnosti z ní vyplývající.

Katalog práv v Úmluvě obsažený, zahrnuje i právo dítěte znát své rodiče, pokud je

to možné. Každý jedinec by tak měl znát odkud pochází a měl by znát odpovědi

na otázky z jeho minulosti, které jsou zásadní pro formování jeho identity.

Vždyť každý se minimálně jednou za svůj život zamyslí nad tím, odkud pochází.

Diplomová práce je systematicky rozčleněna do deseti kapitol.

V první kapitole se zabývám pojmem genetický původ. Tento pojem

představuji jak z jeho obecné stránky, tak ze stránky právní. Tedy jakých oblastí

práva se pojem genetický původ může dotýkat.

Druhá kapitola obsahuje výčet osobnostních práv jednotlivce

a osobnostních práv dítěte, pod která právo jednotlivce znát svůj genetický původ

spadá. Osobnostní práva jsou hodna nejvyšší ochrany ze strany státu.

Třetí kapitola má název právní úprava práva jednotlivce znát svůj genetický

původ. V této kapitole přibližuji, dle mého názoru, nejdůležitější prameny,

které se tohoto práva týkají. Právo jednotlivce znát svůj genetický původ není

v právním řádu České republiky přímo zakotveno a vyzdvihuji proto dokumenty

na mezinárodní úrovni, které jsou pro Českou republiku závazné.

Čtvrtá kapitola se týká nejvýznamnějšího pramenu v oblasti práv dítěte –

Úmluvy o právech dítěte. Kapitola je rozdělena do několika podkapitol,

v nichž se soustředím na obecnou charakteristiku Úmluvy a pozornost věnuji

především článku 7 Úmluvy, který považuji za nejdůležitější z pohledu mé

diplomové práce.

Pátá kapitola je věnována určování a případnému popírání rodičovství.

Zákonodárce vytvořil pro určování otcovství právní domněnky. Je ovšem nutné

podotknout, že ani jedna z domněnek nepracuje s genetickým původem, jako
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s podmínkou pro jejich uplatnění a je tedy řada případů, kdy právní rodičovství

neodpovídá biologickému. V poslední podkapitole porovnávám určování

rodičovství a právo jednotlivce znát svůj genetický původ.

Následující šestá kapitola přibližuje problematiku osvojení.

Zvláštní pozornost věnuji institutu utajení osvojení, který by se mohl jevit jako

kolidující s právem dítěte znát svůj genetický původ. Zákonodárce se ohledně

osvojení dotýká tohoto práva pouze určením povinnosti rodičů sdělit dítěti, že bylo

osvojeno. Za porušení této povinnosti však nenáleží žádná sankce

a jedná se o normu, která je svou povahou imperfektní. Kapitolu opět zakončuji

porovnáním osvojení a práva jednotlivce znát svůj genetický původ.

Sedmá kapitola se zabývá asistovanou reprodukcí, kde se zaměřuji

především na dárcovství, jeho anonymitu a pozastavuji se nad kolizí této anonymity

s právem dítěte znát svůj genetický původ. Soustředím se i na speciální formu

asistované reprodukce – náhradní mateřství. Přibližuji problematické otázky

náhradního mateřství a jeho roli v kontextu práva jednotlivce znát svůj genetický

původ.

V osmé kapitole se věnuji nejprve anonymním porodům. Následně se věnuji

porodům s utajenou totožností matky, jejich porovnáním s právem jednotlivce znát

svůj genetický původ a v poslední podkapitole krátce přibližuji diskrétní porody.

Devátá kapitola se týká asi nejkontroverznějšího institutu z pohledu práva

jednotlivce znát svůj genetický původ – Baby boxu. Dovolila jsem si pozastavit

se nad historií fungování dětských schránek a nad otázkami souvisejícími

s užíváním baby boxů v dnešní době. Poslední podkapitola je věnována porovnání

baby-boxů a práva jednotlivce znát svůj genetický původ.

V poslední, desáté kapitole přibližuji judikaturu ESLP a českých soudů,

která se práva jednotlivce znát svůj genetický původ přímo dotýká.

ESLP ve své judikatuře několikrát dovodil důležitost práva na znalost svého

původu. Nicméně zdůraznil, že je třeba v kolizi s tímto právem posuzovat i práva

jiných osob a veřejný zájem.
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1. Pojem genetický původ

Pro účely mé diplomové práce je dle mého názoru důležité vymezit pojem

genetický původ, a to jak z obecného hlediska, tak z hlediska právního.

Obecně pojem genetický původ odkazuje na pocházení nebo původ organismu

nebo jedince z hlediska genetických informací. Tento pojem může být aplikován

na různé úrovně biologické organizace, od jednotlivých genů až po celé druhy.

Na nejnižší úrovni se genetický původ vztahuje k dědičnosti genů jedince od jeho

rodičů a předků. Každý organismus nese v DNA své vlastní genetické informace,

které určují jeho vzhled, chování a další charakteristiky. Genetický původ může být

použit jako prostředek k určení příbuznosti mezi jedinci a ke sledování rodokmenu.

Na vyšší úrovni se genetický původ může vztahovat k původu druhů nebo populací.

V takovém případě se používá genetická analýza k určení podobnosti

mezi jednotlivými druhy a jejich příbuzností.1

V oblasti genetického původu se používají různé metody a techniky, včetně

analýzy DNA, a RNA. Tyto metody mohou být použity k určení evoluční historie

a rozmanitosti organismů a k určení podobnosti mezi jedinci. V dnešní době

se genetický původ stal také důležitým faktorem v oblasti medicíny a výzkumu,

protože může pomoci při diagnostice, prognóze a léčbě genetických poruch

a chorob.2

Pojem genetický původ z právního hlediska se týká především otázky, jaké jsou

právní důsledky vztahující se k osobě na základě jejího genetického profilu,

tedy dědičného materiálu, který každý jedinec nese v buněčném jádře. V České

republice má genetický původ několik významů v různých oblastech práva:

V rámci rodinného práva má genetický původ důležitou roli při určování

rodičovství. Pokud je například dítě narozeno v manželství, předpokládá

se, že biologickým otcem je manžel matky. Pokud dítě není narozeno v manželství,

může být biologické otcovství potvrzeno dobrovolným prohlášením otce

nebo soudním rozhodnutím.

1 VAN BAREN-NAWROCKA, Jan. The bioinformatics of genetic origins: how identities become

embedded in the tools and practices of bioinformatics. [online]. [cit. 20.3.2023]. Dostupné

z: https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC4513030/.
2 Genomia: Genealogické DNA testy. [online]. [cit. 23.2.2023]. Dostupné

z: https://www.genomia.cz/cz/humans/genealogy/.
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V kontextu osvojení hraje genetický původ roli při rozhodování o osvojení

dítěte. Pokud jsou biologičtí rodiče známi a souhlasí s osvojením, může být

osvojení usnadněno. V některých případech mohou být biologičtí rodiče vyloučeni

z procesu osvojení, pokud nebyli schopni poskytnout dítěti potřebnou péči a nejeví

o něj zájem.

V rámci trestního práva může být genetický původ použit jako důkaz v trestním

řízení. Analýza DNA může například pomoci identifikovat pachatele trestného činu

nebo potvrdit či vyvrátit alibi obviněné osoby.

2. Osobnostní práva jednotlivce

Osobnostní práva jednotlivce jsou chráněna především Listinou základních

práv a svobod a dále jsou rozvedena zvláštními zákony. Tato práva jsou hodna

nejvyšší ochrany ze strany státu. Pod osobnostní práva jednotlivce lze zařadit

například:

1. Právo na život – jednotlivec má právo na život a nesmí ho být zbaven, život

člověka požívá ochrany již před narozením.3

2. Právo na zachování lidské důstojnosti, osobní cti, dobré pověsti

a na ochranu jména.4

3. Právo na ochranu soukromí a rodinného života - jednotlivec má právo

na ochranu svého soukromí a osobních údajů a také věcí spojených s jeho

rodinným životem. To zahrnuje například právo na nedotknutelnost

bydliště, právo na ochranu osobních údajů a právo na utajení svého

korespondenčního soukromí.5

4. Právo vlastnit majetek – každý jednotlivec má právo vlastnit majetek.

Vlastnictví zavazuje a lze ho omezit pouze ve veřejném zájmu.6


[…]


která možnost dozvědět se o svém genetickém původu v podstatě vylučuje.

Dle mého názoru je však právě zaručená anonymita klíčovým faktorem,

který zajišťuje, že umělé oplodnění je vyhledávanou metodou léčby neplodnosti

a její zrušení by znemožnilo neplodným párům stát se rodiči. Senzitivita této

problematiky způsobuje, že zákonodárci se nedaří najít určitá rovnováha,

která by zaručovala rovnost práv všech stran zúčastněných na procesu umělého

210 Úprava věkové hranice je rozporuplná, zákon o matrikách v § 8a odst. 3 stanovuje, že osvojenci

je povoleno nahlížet do matriky po dosažení 12-ti let, občanský zákoník oproti tomu v § 838 říká,

že osvojenec má právo nahlížet do matriky až po dosažení svéprávnosti, tedy v 18-ti letech.
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oplodnění a nutno říci, že to ani není zcela možné. Domnívám se, že více

než na diskutovanou anonymitu dárcovství by se zákonodárce měl zaměřit

na problematiku náhradního mateřství, které je v českém právním řádu věnován

pouze jeden § v občanském zákoníku. Mám za to, že je žádoucí, aby zákonodárce

zakotvil v právním řádu České republiky celý postup náhradního mateřství,

včetně již zmíněné dohody o předání dítěte.

Za velmi sporné považuji anonymní porody. Jako takové nejsou v českém

právním řádu upraveny, ESLP se k nim však ve své rozhodovací praxi postavil

poměrně kladně.211 Anonymní porody jsou naprosto jasně postaveny na přednosti

práva matky na soukromí a nesnaží se o žádný kompromis ve vztahu k právu dítěte

znát svůj genetický původ.

Domnívám se, že ideálně upraveny nejsou ani porody s utajenou totožností

matky. Úprava je neúplná a nedostačující, a to nejen z pohledu práva znát svůj

genetický původ, když se zákonodárce jasně nevyjádřil, jaké mohou být důvody

k odtajnění dokumentace týkající se matky dítěte, ale i z pohledu matky dítěte,

která sice žádostí o utajený porod svou totožnost před dítětem skryje, ale dítě stále

ponese její příjmení. Za situace, kdy by matka měla specifické, málo se vyskytující

příjmení se může dítě poměrně jednoduše dopátrat její totožnosti a utajení porodu

by bylo bezvýsledné. Porodem s utajenou totožností matky je také popřeno právo

dítěte znát svého otce, jelikož právní úprava stanovuje, že otcovství nemůže být

určeno bez mateřství. Je tak výrazně zasaženo do práva dítěte znát své rodiče.

Porod s utajenou totožností matky bych ovšem upřednostnila

před anonymním odložením dítěte do baby-boxu. Není prokázáno, že baby-boxy

snížili počet usmrcených dětí či jejich odložení na nevhodné místo. Dítě odložené

do baby-boxu je zbaveno jakékoliv možnosti poznat své biologické rodiče.

Problém také spatřuji i ve skutečnosti, že dítě nemá žádné informace o možných

genetických poruchách v rodině jeho biologických rodičů. Jsem toho názoru,

že pokud budou baby-boxy nadále fungovat, je potřeba jejich úpravu podchytit

v právním řádu České republiky. Zákonodárce by se měl vypořádat s úskalími,

které užívání baby-boxů přináší, a nikoliv jejich fungování pouze mlčky tolerovat.

V českém právním řádu existuje několik institutů, které právo jednotlivce

znát svůj genetický původ výrazně ztěžují či naprosto znemožňují. Je pravda,

211 Rozsudek ESLP ze dne 13.2.2003, stížnost č. 4236/98, věc Odiévre proti Francii.
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že čl. 7 Úmluvy o právech dítěte nestanovuje absolutní právo znát své rodiče

a potažmo svůj genetický původ, což je vyjádřeno dovětkem „pokud je to možné“.

Smluvní stát by však neměl vytvářet překážky, pro které by právo znát svůj původ

nemohlo být naplněno vůbec.

Lze uzavřít, že zákonodárce by se měl do budoucna věnovat jak absentující

právní úpravě, tak problémům (např. příjmení u anonymních porodů), které s těmito

instituty souvisí.
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zákon o zdravotních službách zákon č. 372/2011 Sb. o zdravotních

službách a podmínkách jejich

poskytování
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zákon č. 292/2013 Sb., o zvláštních
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Cizojazyčné resumé

This diploma thesis deals with the issue of the individual's right to know his genetic

origin. The text of the thesis is systematically divided into ten chapters. The first

chapter deals with the concept of genetic origin, both from a general perspective

and from a legal perspective. The second chapter includes a list of the individual

and the child personality rights, under which the right to know one's origin falls.

The third chapter summarizes the fundamental international documents related to

to the individual’s right to know his genetic origin. The fourth chapter refers to the

most significant source in the field of children's rights - Convention on the Rights

of the Child. The fifth chapter is devoted to the determination of parentage, where

I focus on comparing the legal presumptions of paternity with the individual‘s right

to know his genetic origin. The sixth chapter presents the issue of adoption and its

contrast with individual‘s right to know his genetic origin. The seventh chapter deals

with assisted reproduction, with a special focus on the strict anonymity in donation.

It also focuses on surrogacy. I compare both institutes with the right of an individual

to know his genetic origin. The eighth chapter is focused on anonymous births,

births with concealed identity of the mother, and discreet births. In this chapter, I

approach the problematic legal regulation of births with a concealed identity of the

mother and focus on its collision with the individual's right to know his genetic

origin. The ninth chapter is devoted to baby boxes and comparisons with the right

of the individual to know their genetic origin. The tenth chapter focuses on the

jurisprudence of the European Court of Human Rights and Czech courts, which

directly affects the right to know one's origin. The aim of this diploma thesis was

to analyze the legal aspects of the individual's right to know their genetic origin and

to consider whether this right is sufficiently ensured in the legal system of the Czech

Republic.
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