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Posuzovaná diplomová práce je zaměřena na téma poměrně neotřelé a současně dosti úzké. Zároveň
nelze jistě říci, že by problematika související s právem jednotlivce znát svůj genetický původ byla
častým námětem detailního zkoumání právní nauky. Autorka si tak zvolila k bližšímu rozboru materii
nepochybně poměrně náročnou, současně však velmi zajímavou a zcela jistě též aktuální. Je to dáno
mimo jiné i tím, že jedny z největších výzev, s nimiž se setkává stávající materie rodinného práva,
jakož i úprava statusového postavení člověka, dnes souvisí s moderními medicínskými postupy. Ty,
mimo jiné, umožňují početí a narození dítěte geneticky odlišného od jednoho, popřípadě dokonce i
od obou rodičů určených dle práva. Jde o možnost vyvolávající nutně řadu otázek a sporných
momentů. Jakkoliv přitom jistě nejde o postupy v dnešní době, s ohledem na jejich hojné užívání
v medicínské praxi, nijak výjimečné, stále se jedná o něco, co představuje v poměrech odvěkého
uspořádání lidské společnosti a reprodukce člověka převratnou změnu. Jedním z problémů, které se
v dané souvislosti nabízejí k bližšímu řešení, je pak právě vymezení práv dítěte narozeného za užití
moderních metod asistované reprodukce. Jde přitom v samotném základu o specifickou situaci, kdy
dítě vděčí metodám asistované reprodukce za svou samotnou existenci, současně jej však tyto
postupy mohou postavit do pozice značně odlišné od dítěte počatého přirozeným způsobem. Může
být totiž toliko sociálním a právním dítětem svých rodičů, ale nikoliv potomkem biologickým. Existují
(či existovali) zde tedy ještě jiní rodiče, s nimiž dítě sdílí celý biologický, resp. genetický základ svého
bytí. Zkoumání poměru k takovým rodičům, včetně práv dítěte na informace o nich, ale například i
práv dítěte vůči takovým rodičům, je nepochybně problematikou velmi aktuální a stále živou.
S tématem však souvisejí i další instituty a postupy, z nichž mnohé jsou tradiční (kupř. osvojení) a
nezřídka vedou k potlačování realizace daného práva již dlouhodobě. Samotnou volbu tématu je tak
možné hodnotit velmi pozitivně. Skýtá jistě více než dostatečný prostor k samostatnému neotřelému
zpracování v podobě diplomové práce.

Již při prvním letmém nahlédnutí do posuzované práce je přitom zřejmé, že její text je bohatě
strukturován. Na základní úrovni nacházíme hned deset samostatných částí. Jakkoliv se jejich
zařazení nemusí zdát být na první pohled zcela logické, má při pohledu bližším svojí poměrně jasnou
vnitřní strukturu. Autorka výklad zahajuje samotným vymezení pojmu genetický původ (část 1.), aby
se hned v další části přesunula k problematice osobnostních práv (část 2.) a dále pak k právní úpravě
práva jednotlivce na to znát svůj genetický původ (část. 3) a k Úmluvě o právech dítěte (část 4.).
Všechny tyto partie mají společného jmenovatele a tím je vstupní uvedení do zvolené problematiky.
Po samotném vymezení pojmu, který je předmětem dalšího rozboru, se tak autorka pouští do
zakotvení tohoto práva v rámci osobnostních práv, aby hned dále vymezila relevantní zdroje úpravy

(s nimiž dále bude pracovat) a zaměřila se na základní z nich, tedy Úmluvu o právech dítěte.
Podobnou vnitřní logiku je možné najít i v dalším výkladu, který se vždy zaměřuje v samostatné části
na instituty a situace, v nichž tradičně dochází, resp. může docházet k zásahům do práva na to znát
svůj genetický původ. Rozebírána je tak úprava určování rodičovství, osvojení, asistované reprodukce,
ale i utajovaného, anonymního porodu či baby-boxu. Celá práce je zakončena exkurzem do judikatury
vztahující se k problematice práva jednotlivce znát svůj genetický původ. Zmiňována je přitom jak
judikatura Evropského soudu pro lidská práva, tak ta česká. Vzhledem k uvedenému je možné
konstatovat, že základní rozvržení práce odpovídá charakteru zvoleného tématu. Autorce se
s ohledem na jeho neotřelost daří nalézt vlastní poměrně přehlednou a logickou strukturu výkladu. Je
však třeba doplnit, že mnohé jeho pasáže souvisejí se zvolenou problematikou po obsahové stránce
poměrně volně. Jakkoliv je tedy kupříkladu nepochybné, že osvojení je jedním z případů, který může
velmi významně ovlivnit možnost dítěte poznat svůj genetický původ, je současné zřejmé, že není
třeba s ohledem na téma rozebírat většinu aspektů osvojení (včetně třeba všech předpokladů, které
musí být splněny, aby k němu mohlo dojít).

Autorka se při výkladu drží osvědčených aktuálních literárních zdrojů. Jimi vedena se dopouští
minima věcných pochybení. Nicméně dílčí zjednodušující tvrzení, jdoucí na vrub zejména snaze
pojednat v zestručnělé podobě o téměř všech aspektech řady poměrně rozsáhlých institutů, nalézt
lze. Hned na s. 4 autorka například uvádí, že pokud jsou biologičtí rodiče známi a souhlasí
s osvojením, může být osvojení usnadněno – souhlas k osvojení však nedávají biologičtí, ale právní
rodiče. O několik řádků dále řadí mezi osobnostní práva člověka i právo vlastnické (!) – jde patrně o
důsledek nedostatečného odlišení základních lidských a osobnostních práv. S ne zcela pregnantním
odlišováním mezi biologickým a sociálním, resp. právním otcovstvím (či obecněji rodičovstvím) se lze
setkat i jinde – příkladem může být s. 12, na které je muž zapsaný v matrice ztotožňován s
biologickým rodičem atp.

Autorka doplnila odevzdaný text obsáhlým poznámkovým aparátem. Při vytváření práce čerpala
z rozsáhlého rejstříku odborných zdrojů knižních, časopiseckých i judikatorních. Citováno je
v intencích platné citační normy.

Po formální stránce je práce zpracována na velmi dobré úrovni. Je v ní sice možné nalézt jisté
množství pravopisných a interpunkčních pochybení, jakož i zjevných překlepů. Jejich rozsah však není
natolik významný, aby mohl jakkoliv výrazněji ovlivnit obecně dobrý dojem z formální úrovně
odevzdaného textu.

S ohledem na vše právě uvedené lze konstatovat, že posuzovaná práce splňuje všechna základní
kritéria závěrečné práce v magisterském studijním programu. Autorce se podařilo vypořádat se
zvolnou problematikou zdařile. Celkový dojem z práce by poněkud vylepšilo skromnější pojetí
obecných, s tématem jen okrajově souvisejících, výkladů. V souhrnu lze však konstatovat, že se
autorce podařilo zaměřit na všechny podstatné aspekty tématu, i to, že se v něm velmi dobře
orientuje a rozumí mu. Je tak zřejmé, že je odevzdaná práce způsobilá k obhajobě. V případě jejího
úspěšného zvládnutí ji navrhuji hodnotit jako výbornou.

Otázky k obhajobě:

1) Na s. 47 uvádíte, že: „Dárkyně zárodečných buněk musí být pojištěna v České republice a její
vzhled by neměl výrazně vybočovat z populačních norem a také by neměla mít výraznou
nadváhu.“ Kde jsou tato kritéria zakotvena a kdo je posuzuje?

2) Je dle Vás možné považovat právo na to znát svůj genetický původ za jedno ze samostatných
osobnostních práv chráněných dle části první občanského zákoníku? Je možné se domáhat
náhrady nemajetkové újmy po osobě, která tuto skutečnost záměrně zatajila (tedy např. po
skutečném biologickém otci, který o dítěti ví, ale skutečnost, že je jeho otcem mu nesdělil)?

V Plzni dne 17. května 2023

doc. JUDr. Jindřich Psutka, Ph.D.